Vers. 11. Et exaltabitur sicut unicornis cornu meum. Cornu suum beatus David Christum appellavit, quasi ex se germinandum, secundum carnem, de quo latius dictum est in psalmo lxxxviii, ibi: Et in nomine meo exaltabitur cornu ejus. Exaltabitur autem, hoc est, magnificabitur, in tempore nimirum futuri judicii, profligatis atque humiliatis omnibus ejus inimicis; exaltabitur, inquam, veluti cornu quoddam unicornis, hoc est, valde exaltabitur. (Dictio autem unicornis est secundi casus, ut alibi diximus.)

Et senectus mea in oleo pingui. Per oleum hilaritatem denotavit, unde alibi dicitur: Ut exultaret faciem in oleo<sup>66</sup>. Cognovi, inquit, cornu meum exaltandum esse, atque ideo futurum spero, ut senectus mea in pingui, hoc est, in multa hilaritate versetur, utque jucunde ac sine morore extremum illud vite mee tempus agam, futurorum spe consolatus.

Vers. 12. Et dispersit oculus meus in inimicis meis. Symmachus et Theodotion pro dispersit, reddiderunt videbit; LXX vero interpretes quæ futura erant exposuerunt ut jam facta. Por inimicos autem, et dæmones et infidèles intelligit, in quibus visurum se sperat vindictam, seu ultionem. Subintelligenda enim est aliqua hujusmodi dictio.

Et in insurgentibus in me malignantibus audiet auris mea. Hæc verba etiam defectiva sunt. Audiet enim auris mea sententiam Domini, adversus eos quos insurgentes ac malignantes promiscue appellat; omissa conjunctione et.

Vers. 13. Justus ut palma florebit. Cum superius de peccatoribus sermone habuerit, dixeritque, quod floreant ut herba, quæ cito perit, nunc de justo dicit, quod florebit ut palma, quæ vivacior est, et cujus flos nunquam decidit, sed in dulcissimum fructum provenit, cujusque germe non tabescit, sed semper viget.

Sicut cedrus quæ in Libano est, multiplicabitur. Est autem cedro coma copiosa ac multiplex. Alias etiam similitudines habet justus ad palmam. Nam quemadmodum modica illius arboris pars terræ infigitur, et tota pene a terra in cælum elevatur, ita et justus cor suum a terronis in cælum auollit: et quemadmodum palmæ fructus a feris diripi non possunt, sic etiam justî viri opera a dæmonibus perdi nequeunt, adversante nimirum in utroque rerum sublimitate. Multo præterea tempore utriusque opus est ad perfectionem. Cum cedro etiam justus similitudinem refinet: quia sicut cedrus bonum ex se odorem emittit, et incorruptibilem materiam habet, et ramorum copia abundat, et umbram con-

**VERS. 14.** *Plantati in domo Domini in aulis Dei nostri efflorebunt.* Plantati in inferiori Ecclesia, in qua habitat gratia Domini, et radicati in fide, florebut in supernis aulis cœlestibus, hoc est, illic apparebunt virtutum floribus ornati. Vel aliter: Domus Domini scientia est divinarum Scripturarum, in qua scientia Dominum invenimus; aulæ vero sunt illius mandata.

**VERS. 15, 16.** *Adhuc multiplicabuntur in senecta pingui.* Per pinguem senectam, plenam intelligit senectutem. Tametsi, inquit, justi homines senuerint, non deficient tamen in profectu virtutum, quinimo magis ac magis semper virtutibus multiplicabuntur.

*Et bene eis accidet.* Bene illis eveniet, inquit, in futuro sæculo: quia scilicet delectabuntur atque exsultabunt.

*Ut annuntient quod rectus Dominus Deus noster, et non est injustitia in eo.* Ita ut læti mutuo annuntient, quod Dominus justus est, qui servis suis requiem præstat, pro illis laboribus, quos in vita sustinuerunt. Quod vero ait: *Et non est injustitia in eo*, repetitio est sententiæ, et idem sibi vult, ac si justum eum appellaret.

*In diem ante Sabbatum, quando habitata fuerat terra.*

#### PSALMUS XCH.

Hic psalmus apud Hebræos omni prorsus caret inscriptione. Quædam exemplaria editionis LXX interpretum, inscriptionem illam habent, quam superius retulimus, et quidam exponunt, quod dies Sabbati accipitur, pro die universalis judicii, ut in præcedenti psalmo diximus: dies vero ante Sabbatum, dies sit resurrectionis Domini. Fuit enim illa dies, veluti præludium quoddam universalis resurrectionis. In illa autem die habitata est terra, ab illis nimirum hominibus qui per Evangelium et baptismum regenerati, et quodammodo replasmati sunt. Verum castigatiora exemplaria (etiam juxta editionem LXX) carent hujusmodi inscriptione.

**VERS. 1.** *Dominus regnavit.* Dei quidem Filius, ab æterno semper rex fuit, id tamen non semper fuit ab hominibus cognitum, quinimo eum olim ignorabant homines: verum ubi Christus a mortuis resurrexit, fideles omnes, et qui in eum credidero, certiores effecti sunt, Dei Filium et regem esse et Deum. Hoc est igitur, quod nunc nobis prædicat beatus David, dicens: *Dominus regnavit*, hoc est, Cognitus est ut rex. Vel aliter: Rex quidem olim erat Christus ut Deus, sed post resurrectionem regnat, ut homo: *Data est*, inquit, *mihî omnis potestas in cœlo, et in terra*<sup>61</sup>. Et rursus: *Ego autem constitutus sum rex ab eo*<sup>62</sup>.

*Decorem indutus est.* Hoc est, gloriam et potestatem ejusmodi demonstravit, quæ decentissima

**Α** *Πεφυτευμένοι ἐν τῷ οἴκῳ Κυρίου, ἐν ταῖς αὐλαῖς τοῦ Θεοῦ ἡμῶν ἐξανθήσουσι.* Πεφυτευμένοι οἱ δίκαιοι ἐν τῇ κάτω Ἐκκλησίᾳ, ἐν ἣ οἰκεῖ ἡ τοῦ Χριστοῦ χάρις, καὶ ἐβρίζωμένοι ἐν τῇ πίστει, ἐξανθήσουσιν ἐν ταῖς οὐρανίαις αὐλαῖς· εἰσὺν φανήσονται μεκοσμημένοι τοῖς ἀνθεσι τῶν ἀρετῶν. Νοεῖται δὲ καὶ ἄλλως, οἶκος μὲν Κυρίου ἡ γνῶσις τῶν θεῶν Γραφῶν, ἐν ἣ εὐρίσκομεν τὸν Κύριον, αὐλαὶ δὲ αἱ ἐντολαὶ αὐτοῦ.